
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе  ОАО «Пермавтодор» (вх. № 16765-13 от 13.12.2013 г.) 

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

20 декабря 2013 г.                                                                                                                          г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ОАО «Пермавтодор»  (далее – Заявитель) на действия
Аукционной комиссии МКУ «Управление капитального строительства»
администрации г.Краснокамска (далее – Аукционная комиссия) при проведении
открытого аукциона  в электронной форме на выполнение  работ по содержанию
муниципальных дорог и дорожных сооружений на них на территории
Краснокамского муниципального района (извещение № 0356300076213000038),

УСТАНОВИЛА:

Согласно извещению №0356300076213000038 МКУ «Управление капитального
строительства» администрации г.Краснокамска (далее – Заказчик) проводились
торги на выполнение  работ по содержанию муниципальных дорог и дорожных
сооружений на них на территории Краснокамского муниципального района.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов)
нарушены действиями Аукционной комиссии.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила следующее.

Согласно протоколу подведения итогов торгов от  10.12.2013 г., вторые части заявок
ООО «ПСК СТройэффект» и ООО «Пермэнергомонтаж» признаны
соответствующими требованиям, установленным в документации о торгах.

Требования к составу вторых частей заявок установлены в ч.6 ст.41.8 Закона  о
размещении заказов.

В  силу части 1 статьи 41.11 Закона о размещении заказов, Аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, а также документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 20 статьи 41.10 Закона о
размещении заказов, на соответствие их требованиям, установленным
документацией об открытом аукционе в электронной форме.



В соответствии с частью 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов заявка на
участие в открытом аукционе в электронной форме признается несоответствующей
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, в случае: (пункт 1 части 6 статьи 41.11 Закона о размещении заказов)
непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 Закона, с учетом
документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на участие в
открытом аукционе, отсутствия документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8
части 2 статьи 41.4 Закона о размещении заказов, или их несоответствия
требованиям документации об открытом аукционе, а также наличия в таких
документах недостоверных сведений об участнике размещения заказа.
Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4
Закона о размещении заказов, определяется на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в открытом аукционе.

             В соответствии с указанными нормами Закона о размещении заказа,  в
документации об открытом аукционе в электронной форме, разработанной и
утвержденной Заказчиком (Раздел 7), установлены требования к составу второй
части заявок на участие в торгах, а именно: Вторая часть заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме должна содержать

1. Сведения и документы об участнике размещения заказа, подавшем заявку на
участие в открытом аукционе в электронной форме:

1.1. Для юридических лиц:

1.1.1 Фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес, номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика, которые могут быть
подготовлены по форме 1.1  «Сведения об участнике размещения заказа»;

1.1.2. Решение об одобрении крупной сделки в соответствии с учредительными
документами или копию такого решения (в случае, если поставка товаров,
выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом контракта, или
внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе
в электронной форме, обеспечения исполнения контракта являются для участника
размещения заказа крупной сделкой (при необходимости в случаях,
установленных законодательством). Предоставление указанного решения не
требуется в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает
максимальную сумму сделки, предусмотренную решением об одобрении или о
совершении сделок, предоставляемым для аккредитации участника размещения
заказа на электронной площадке

1.2. Для индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица:

1.2.1. Фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства,
номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика,
которые могут быть подготовлены по форме 1.1 «Сведения об участнике
размещения заказа»;

1.3. Для физических лиц:

1.3.1. Фамилия, имя, отчество, паспортные данные, идентификационный номер



налогоплательщика, сведения о месте жительства, номер контактного телефона,
которые могут быть подготовлены по форме 1.1 «Сведения об участнике
размещения заказа».

1.4. Для иностранных лиц:

1.4.1. Фирменное наименование (наименование), сведения об организационно-
правовой форме, о месте нахождения, почтовый адрес (для юридических лиц),
фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для
физических лиц), номер контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика, которые могут быть подготовлены по форме 1.1 «Сведения об
участнике размещения заказа»;

2. Копии документов, подтверждающих соответствие товара, работ, услуг
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации:

- не требуется

3. Документы, подтверждающие соответствие участника размещения заказа
установленным требованиям и условиям допуска к участию в открытом аукционе в
электронной форме, или копии таких документов:

3.1. Копии документов, подтверждающих соответствие участника размещения
заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг, являющихся предметом открытого аукциона в электронной
форме:

- не требуется

 порядок рассмотрения вторых частей заявок (пункт 2 раздела 13 Информационной
карты документации об открытом аукционе в электронной форме), согласно
которому на данном этапе Аукционная комиссия рассматривает на соответствие
требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме
следующие документы и сведения:

В п.3 Раздела 13 документации о торгах установлен порядок рассмотрения вторых
частей заявок, а именно, Аукционная комиссия рассматривает:

1.1. вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме на
соответствие требованиям к содержанию и составу вторых частей заявок,
установленным в разделе 7 Информационной карты ,

1.2. вторые части заявок, документы и сведения, содержащиеся на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной
форме в реестре участников размещения заказа, получивших аккредитацию на
электронной площадке, а именно:

а) наименование участника размещения заказа (для юридических лиц), ФИО
(для физических лиц),

б) ИНН участника размещения заказа,                                           



в) копию выписки из ЕГРЮЛ (для юридических лиц) или ЕГРИП (для
индивидуальных предпринимателей) иди копия документов, удостоверяющих
личность (для физических лиц) или перевод документов о государственной
регистрации (для иностранных лиц),

г) копии учредительных документов (для юридических лиц),

д) копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление
действий от имени участника размещения заказа - юридического лица,

е) решение об одобрении или о совершении по результатам открытых
аукционов в электронной форме сделок от имени участника размещения заказа
- юридического лица

на предмет соответствия участников размещения заказа требованиям,
установленным в разделе 5 Информационной карты.

2. Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
открытом аукционе в электронной форме, а также документы и сведения,
содержащиеся в реестре участников размещения заказа, получивших
аккредитацию на электронной площадке до принятия решения о соответствии пяти
заявок на участие в открытом аукционе требованиям, предусмотренным
настоящей документацией об открытом аукционе в электронной форме.

3. В случае если в открытом аукционе принимали участие менее десяти участников
открытого аукциона и менее пяти заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме соответствуют указанным требованиям, аукционная комиссия
рассматривает вторые части всех поданных заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме. Рассмотрение начинается с заявки на участие в
открытом аукционе в электронной форме, поданной участником открытого
аукциона, предложившим наиболее низкую цену контракта (в случае, если цена
снижена до 0,00 руб., наиболее высокую цену за право заключения контракта).

4. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе
в электронной форме аукционная комиссия принимает решение по каждому лоту
отдельно:

§                    о признании заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме соответствующей требованиям настоящей документации об открытом
аукционе в электронной форме;

§                    о признании заявки на участие в открытом аукционе в электронной
форме несоответствующей требованиям настоящей документации об открытом
аукционе в электронной форме;

§                    о признании открытого аукциона в электронной форме несостоявшимся,
в случае признания соответствующей всем требованиям и условиям настоящей
документации об открытом аукционе в электронной форме единственной второй
части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме или в случае
признания несоответствующими всех вторых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме;



§                    о признании единственной второй части заявки на участие в открытом
аукционе в электронной форме несоответствующей требованиям и условиям
документации об открытом аукционе в электронной форме;

о признании победителем участника открытого аукциона, который предложил
наиболее низкую цену контракта и заявка на участие в открытом аукционе в
электронной форме которого соответствует требованиям настоящей
документации об открытом аукционе в электронной форме.

Комиссией установлено, что вторые части заявок ООО «ПСК Стройэффект» и ООО
«Пермэнергомонтаж» соответствуют требованиям, установленным документацией
о торгах. Иного не доказано.

При указанных обстоятельствах, в действиях Аукционной комиссии, которая, как
указано выше,  рассматривает вторые части заявок на соответствие их
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, нарушений требований Закона  о размещении заказов не может быть
установлено.

Довод Заявителя о том, что поскольку ООО «ПСК Стройэффект» и ООО
«Пермэнергомонтаж», являются аффилированными лицами, Аукционной комиссии
на основании п.п.2 ч.1 ст.11, ч.1 ст.17 Федерального закона «О защите конкуренции»,
следовало признать вторые части заявок данных участников не соответствующими
требованиям, установленным документацией о торгах, отклоняются Комиссией,
поскольку Комиссия Пермского УФАС России в рамках рассмотрения данной
жалобы, рассматривает действия (бездействия), в том числе, Аукционной
комиссии, исключительно на соответствие требованиям, установленным Законом о
размещении заказов. Установление факта аффилированности участников
размещения заказа, равно как и правомерность участия в торгах
аффилированных лиц не входит в компетенцию как  Комиссии Пермского УФАС по
рассмотрению жалоб в рамках Закона  о размещении заказов, так и в
обязанности Аукционной комиссии.

На основании изложенного, Комиссия приходит к выводу о необходимости
передачи материалов данной жалобы в отдел по контролю за рекламой и
недобросовестной конкуренцией Пермского УФАС России.

На основании статей 17, 60 Федерального закона «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

РЕШИЛА:

 

       1. Признать  жалобу ОАО «Пермавтодор»  на действия Аукционной комиссии
МКУ «Управление капитального строительства» администрации г.Краснокамска 
при проведении открытого аукциона  в электронной форме на выполнение  работ
по содержанию муниципальных дорог и дорожных сооружений на них на
территории Краснокамского муниципального района (извещение №
0356300076213000038) необоснованной.



2. Передать материалы настоящей жалобы в отдел по контролю за рекламой и
недобросовестной конкуренцией Пермского УФАС России.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


	§                    о признании заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме соответствующей требованиям настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме;
	§                    о признании заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме несоответствующей требованиям настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме;
	§                    о признании открытого аукциона в электронной форме несостоявшимся, в случае признания соответствующей всем требованиям и условиям настоящей документации об открытом аукционе в электронной форме единственной второй части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме или в случае признания несоответствующими всех вторых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме;
	§                    о признании единственной второй части заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме несоответствующей требованиям и условиям документации об открытом аукционе в электронной форме;

